disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei/Resolução nº 1585, de 05 de FEVEREIRO de 2025, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 63.324,90 
(Sessenta e Três Mil Trezentos e Vinte e Quatro Reais e Noventa Centavos) para reforço 
de dotações constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

0241 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

12.361.5054 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

4.058 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

2.543.00 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 

Valor: 35.773,00 (Trinta e Cinco Mil Setecentos e Setenta e Três Reais) 
0273 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.5054 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Valor: 4.935,70 (Quatro Mil Novecentos e Trinta e Cinco Reais e Setenta 
Centavos) 

0273 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.5054 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

4.063 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2.569.99 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 

Valor: 22.616,20 (Vinte e Dois Mil Seiscentos e Dezesseis Reais e Vinte 
Centavos) 

Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles 
previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

SUPERÁVIT FINANCEIRO 

DIÁRIO OFICIAL

[...]

ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições legais, com fundamento no disposto 
Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autorização 
contida na Lei/Resolução nº 1585, de 05 de FEVEREIRO de 2025, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor R$ 1.330,00 (Um 
Mil Trezentos e Trinta Reais)  para reforço de dotações constantes do vigente orçamento, 
conforme especificação abaixo: 

0072 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

04.122.5017 - 3390.46.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
4.015 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 1.030,00 (Um Mil Trinta Reais) 

0224 02.02.06 - DIRETORIA DE ÁGUA E ESGOTO 
17.512.5029 - 3390.14.00 - DIÁRIAS 3 PESSOAL CIVIL 
4.055 - MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ÁGUA 
1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados 
Valor: 300,00 (Trezentos Reais) 

Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles

[...]

0071 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

04.122.5017 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
4.015 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 
1.500.99 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Valor: 1.030,00 (Um Mil Trinta Reais) 

0152 02.02.04 - DIRETORIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
18.541.5021 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
4.036 - DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 
1.501.99 - Outros Recursos não Vinculados 
Valor: 300,00 (Trezentos Reais)